1

彭浦镇二十届人大

九次会议文件（12）

关于静安区彭浦镇人民政府2024年财政决算
和2025年上半年预算执行情况的报告

各位代表：

现将彭浦镇 2024 年财政决算和 2025 年上半年预算执行

情况报告如下：

一、2024 年财政决算情况

2024 年是中华人民共和国成立 75 周年，也是彭浦镇实施

“十四五”规划目标的关键一年。过去的一年，面对经济下

行带来的冲击影响和诸多风险挑战，我们坚持以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，在区委、区政府和镇党委

的坚强领导下，在镇人大的监督支持下，全面贯彻落实党的

二十大和二十届三中全会精神，紧紧围绕镇党委、镇政府的

工作部署和目标任务，服务构建新发展格局，统筹经济社会

发展，全力保障基本民生，努力实现质的有效提升和量的合

理增长，为提升彭浦镇区域能级，加快建成社会主义现代化

魅力小镇提供坚强支撑。总体来说，全年预算执行情况良好，

财政收支平衡，较好地实现了全年预算目标。

（一）镇财政预算收入情况

2

2024 年镇财政预算收入完成 36,370 万元，完成年初预算

计划，比上年增收 1,370 万元，增长 3.91%。

（二）镇财政预算支出情况

2024 年镇财政预算支出完成 36,167.17 万元。各支出科

目具体支出情况如下：

1、一般公共服务支出 7,657.52 万元，为预算的 93.25%；

2、教育支出 93.77 万元，为预算的 99.48%；

3、文化旅游体育与传媒支出 1,883.34 万元，为预算的

84.86%；

4、社会保障和就业支出 21,799.62 万元，为预算的

92.43%；

5、卫生健康支出 334.37 万元，为预算的 87.30%；

6、城乡社区支出 3,282.64 万元，为预算的 86.96%；

7、农林水支出 83 万元，为预算的 100%；

8、住房保障支出 1,032.91 万元，为预算的 96.84%。

全年收支相抵，略有结余。

（三）2024 年财政预算执行重点

我镇坚决贯彻落实党中央、国务院各项改革部署，根据

《预算法》及其实施条例等有关规定，严格执行镇人大预算

决议和审查意见要求，认真落实审计整改，加强财政资源整

合力度，量入为出、突出重点、讲求绩效，推动镇域经济社

会高质量发展。

1、精准施策，经济改革稳健发展。一是坚持“经济强镇”

发展主线，召开经济工作会议，明确目标，强化考核，压实

责任，引大引强，推动镇域经济高质量发展。二是优化“1+10”

3

镇村两级招商体系，统筹全镇经济发展和企业服务工作，显

著提升服务服务企业质量。三是结合现行改革政策，研究镇

村集体经济组织产权制度改革可行性方案和路径，稳妥解决

改革历史遗留问题，加强集体资产监督，规范开展集体资产

清产核资工作。全年投入资金 5627 万元。

2、增进民生，公共服务持续优化。一是夯实社会基础保

障。落实各类困难群众保障工作，积极推进稳就业工作，织

密织牢社区老年人关爱保障网络，推进老年人助餐“1+X+N”

体系建设。二是社会事业繁荣发展，持续保障 36 个“静邻帮

办”政务服务点，“小镇驿站”“小镇史馆”“三阳”残健

融合基地、慈善超市等项目设施稳定运行。三是繁荣社会事

业发展。完成文化中心二期综合升级改造，通过线上线下相

结合的方式，开展游园会等各类文化活动，打造“彭动汇馆”

公共体育配送平台，推出 2.0“彭普益+”科学健康联盟。四

是扎实基层治理根基。分批次完成覆盖 28 个居委会办公、活

动场地的零星修缮工程项目及居委会标准化建设项目，组织

辖区 220 余名社工开展居民区“全岗通”培训，依托“美丽

楼组” “邻聚力”等治理品牌运作，打造“彭邻善治”彭浦

镇社区自治体系 2.0 版。全年投入资金 5844 万元。

3、精细管理，城区品质有效提升。一是提升人居环境。

开展“四季行动·美丽家园”主题活动，推进卫生健康示范

镇建设，开展爱国卫生系列整治活动，开展“美丽街区”项

4

目建设。二是提升管理水平。推动“一网通办、一网统管”

融合发展，“12345”市民服务热线等工作机制更加健全，完

善住宅小区物业服务达标考核机制，强化访调对接、访诉对

接，依法及时就地化解矛盾。三是提升城区安全。强化社区

综合治理，组织街面和社区巡防工作，加大违法建筑理和群

租整治力度，开展安全隐患排查整治，防范遏制重特大事故。

全年投入资金 4181 万元。

二、2025年上半年预算执行情况

2025 年上半年，在镇党委、镇政府的坚强领导下，在镇

人大的监督指导与各部门的协同配合下，我镇财政工作紧密

围绕全镇经济社会发展战略目标，积极应对复杂多变的形势

和日益增长的财政保障需求，严格把控支出进度，持续强化

预算管理，稳步提升财政资金使用效益。上半年财政运行平

稳有序，预算执行情况总体良好。

（一）镇财政预算收入情况

2025 年上半年财政预算收入完成 21,023 万元，其中，一

般公共预算收入完成 21,000 万元，为预算的 52.35%，政府性

基金收入完成 23 万元，为预算的 100%。

（二）镇财政预算支出情况

2025 年上半年财政预算支出完成 21,166.55 万元，其中，

一般公共预算支出完成 21,146.75 万元，为预算的 52.72%，

政府性基金支出完成 19.8 万元，为预算的 86.09%。主要用于

以下几个方面：

1、一般公共服务支出 4,871.71 万元，占累计支出的

5

23.02%；

2、教育支出 30.98 万元，占累计支出的 0.15%；

3、文化体育与传媒支出 351.87 万元，占累计支出的

1.66%；

4、社会保障和就业支出 13,374.98 万元，占累计支出的

63.19%；

5、卫生健康支出 171.14 万元，占累计支出的 0.81%；

6、城乡社区事务支出1556.07万元，占累计支出的7.35%；

7、农林水支出 12.16 万元，占累计支出的 0.06%；

8、住房保障支出 792.84 万元，占累计支出的 3.74%；

9、其他支出 4.8 万元，占累计支出的 0.02%。

（三）下半年财政工作打算

下半年，我们将坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，全面贯彻落实中央和市、区财政管理制度改革

精神，紧紧围绕镇党委、镇政府中心工作，以“保基本、兜

底线、促发展”为主线，持续深化财政改革，优化财政资源

配置，强化财政资金监管，防范化解风险，为镇域发展提供

坚实的财力保障。

一是聚焦支出管理，提升财政保障效能。优化支出结构，

坚持“量入为出、收支平衡”的原则，牢固树立过“紧日子”

思想，大力压减一般性支出和非急需、非刚性支出，严控“三

公”经费预算，腾出更多资金用于保障民生和重点领域发展。

加强预算支出管理，对预算执行进行常态化监督，定期对项

目预算执行情况进行分析和通报，督促项目实施进度，提高

6

资金使用效率。更加规范合理编制 2026 年财政预算，提高支

出预算的科学性、有效性。

二是聚焦效能管理，提高财政资金效益。持续推进预算

管理一体化工作，完善预算编制、执行、监督等环节的管理

机制。推进成本绩效工作，推动成本预算绩效分析与预算管

理、降本增效与业务优化深度融合。加强绩效运行监控，定

期对项目绩效目标完成情况、资金使用情况等进行跟踪检查，

发现问题及时督促整改。加强项目采购管理，规范采购流程，

强化项目采购监管，提高采购透明度。

三是聚焦风险防控，守牢财政安全底线。结合审计、巡

察、财务大检查问题整改，完善财政资金内部控制制度，加

强对财政资金分配、拨付、使用等环节的监管，确保财政资

金安全规范运行。加大财会监督检查力度，聚焦重点领域开

展财政资金专项监督和检查。坚持问题导向，狠抓整改落实，

主动接受人大监督、审计监督和社会监督。

2025 年下半年，我们将以高度的责任感和使命感，紧紧围绕

镇党委、镇政府决策部署，以更加务实的作风、更加有力的

举措，全力以赴抓好财政工作，确保财政资金高效使用、重

点领域保障到位、财政风险防控有力，为推动全镇经济社会

高质量发展提供坚实的财政保障。

镇二十届人大九次会议秘书处 2025年7月印

（共印 200 份）

	关于静安区彭浦镇人民政府2024年财政决算
	和2025年上半年预算执行情况的报告